UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Bc. Simona Hončová

Rozvoj kompetencí lektorů soft skills

Development of soft skills trainers' competencies

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2014

Vedoucí práce:

PhDr. Jan Gruber, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

datum

.....

podpis autorky

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své práce PhDr. Janu Gruberovi, Ph.D. za cenné podněty, rady a připomínky a především za ochotu a vstřícnost. Také bych chtěla poděkovat všem svým respondentům, kteří mi věnovali čas, dali nahlédnout do zákulisí lektorského vzdělávání a umožnili mi sesbírání empirického materiálu.

Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována tématu rozvoje kompetencí u lektorů soft skills – měkkých kompetencí. Pozornost je věnována rolím, které lektor při výkonu svého povolání zastává, a s nimi souvisejícím lektorským kompetencím, jež nezbytně potřebuje pro kvalitní zvládnutí profese. Středem zájmu jsou možnosti rozvoje lektorských kompetencí v rámci formálního i neformálního vzdělávání, které lektor má pro přípravné a další profesní vzdělávání s důrazem na metody, prostřednictvím kterých lze vzdělávání realizovat. Empirická část práce mapuje způsoby osvojení lektorských kompetencí tak, jak k nim dochází v praxi, vztah k dalšímu profesnímu rozvoji a ověřuje vhodnost metod užívaných pro rozvoj kompetencí. Na základě analýzy výpovědí respondentů a relevantní literatury je vytvořen metodický koncept vzdělávání lektora.

Klíčová slova

Role lektora, lektorské kompetence, soft skills, profesní příprava lektora, metody vzdělávání

Abstract

This thesis is devoted to the theme of the development of competencies of soft skills trainers. A special attention has been paid to the various roles that a trainer has when performing his/her job and the related competencies that are essential for high-quality mastering of this profession. The focal points are the possibilities of development of trainers' teaching competence within formal and informal education that a trainer has during preparatory as well as further education of trainers with special emphasis on the methods that can be employed to achieve this education. The empiric part of this thesis maps the ways of acquiring trainer's competencies as they occur in practice, their connection with further professional development. At the same time it verifies the suitability of the methods that are used to develop competencies. Based on the analysis of information provided by the respondents and study of relevant literature, a methodological concept of education of a trainer has been developed.

Key words

Role of a trainer, competencies of a trainer, soft skills, professional preparation of a trainer, methods of education

Obsah

Úvod..... 8
TEORETICKÁ ČÁST 11
1 Měkké kompetence a lektor 11
1.1 Měkké kompetence – soft skills 11
1.2 Význam měkkých kompetencí z hlediska zaměstnavatelů 15
1.3 Role lektora dalšího vzdělávání v edukačním procesu 19
1.4 Kompetence ve vzdělávání lektorů..... 22
2 Vzdělávání lektorů v České republice 29
2.1 Legislativa v lektorství..... 29
2.2 Didaktické metody relevantní pro profesní přípravu a rozvoj lektora..... 32
2.2.1 Přednáška 34
2.2.2 Diskusní metody 34
2.2.3 Brainstorming 35
2.2.4 Problémové metody 36
2.2.5 Counselling..... 38
2.2.6 Koučink 38
2.2.7 Mentoring 39
2.2.8 Asistování (stínování) 40
3 EMPIRICKÁ ČÁST 41
3.1 Cíle šetření..... 41
3.2 Výzkumná strategie 42
3.3 Výzkumný vzorek..... 42
3.4 Metody šetření 44
3.5 Zpracování dat 45
3.6 Kategorie šetření..... 45
3.7 Analýza a výsledky šetření..... 46
3.7.1 Motivy vedoucí k profesnímu zaměření lektora..... 46

3.7.2 Hodnota a míra vlivu získaného formálního vzdělání na uplatnění 47
3.7.3 Hodnota a míra vlivu neformálního vzdělání na uplatnění 48
3.7.4 Stěžejní témata a kompetence nutné pro lektorskou přípravu a praxi 50
3.7.5 Vztah k dalšímu vzdělávání a rozvoji 52
3.7.6 Souvislost odbornosti a dalšího vzdělávání 53
3.7.7 Příležitosti, které vybrané metody poskytují pro rozvoj lektora 54
3.8 Metodický koncept rozvojového procesu 61
3.9 Zhodnocení výzkumného šetření 64
Závěr 68
Soupis bibliografických citací 70
Seznam příloh 74

Úvod

Profesionalizace lektorské práce a s tím související tematika kompetencí lektorů vzdělávání dospělých se v posledních třiceti letech dostávala do popředí celospolečenského zájmu a volání po kvalitě v dalším profesním vzdělávání je slyšet stále zřetelněji. Důvodem narůstajícího zájmu o tuto problematiku je především docenění hodnoty dalšího vzdělávání a rozvoje pracovníků, a to zejména v oblasti osobnostního rozvoje, který je, kromě odborných znalostí a dovedností, zdrojem konkurenční výhody a prosperity podniku. Právě osobnostní charakteristiky se dostaly do povědomí zaměstnavatelů, kteří se na základě nich často rozhodují při výběrovém řízení. Z osobních kompetencí se tak stává, z pohledu zaměstnavatelů, nezbytný doplněk profesní způsobilosti, který berou jako přidanou hodnotu potenciálního zaměstnance. V důsledku této změny pohledu na zaměstnance začal vznikat tlak na vysoce rozvinuté osobní kompetence, a tím se zvýšila i poptávka po vzdělávacích aktivitách zaměřených na osobnostní rozvoj, která vedla a stále vede k neustálému narůstání počtu lektorů, kteří se jím zabývají. Otázkou však je, jaké kvality lektoři dosahují. V českém legislativním řádu nejsou ustanovena žádná pravidla či formální požadavky, jejichž splnění by lektoři k výkonu této profese opravňovalo. Lektoři během své přípravy, pokud touto přípravou vůbec projdou, získají často velmi nestrukturované neformální vzdělávání, které nemusí být dostačující, způsoby a metody tohoto vzdělávání v některých případech ani nejsou pro profesní praxi přínosem.

Cílem této diplomové práce je na základě vymezených kompetencí, které lektoři měkkých dovedností pro výkon své profese potřebují, identifikovat vhodné vzdělávací metody, jejichž prostřednictvím si lze tyto kompetence osvojit a dále rozvíjet, a následně přinést metodický koncept, který tuto volbu reflektuje. V první kapitole teoretické části diplomové práce se věnuji vymezení tematické oblasti, jež je odborností lektora měkkých kompetencí, a důvodům, které vedou k velkému zájmu o tyto kompetence nejen u zaměstnavatelů, ale i individuálních osob. Zároveň jsou v této kapitole popsány role, které při vedení vzdělávacích aktivit lektor zastává, na základě těchto rolí a analýzy zdrojové literatury identifikovány kompetence, jež lektor pro výkon své profese nezbytně potřebuje. Druhá kapitola se zabývá vzděláváním lektorů v České republice ze dvou hledisek. Prvním hlediskem je legislativa vztahující se k výkonu profese lektora a možnosti formálního i neformálního vzdělávání, které lektor při přípravě na své povolání má. Hlediskem druhým

jsou didaktické metody, prostřednictvím kterých lze lektorovy kompetence rozvíjet a formovat. Druhá kapitola se stala také teoretickou základnou pro výzkumné šetření realizované v empirické části. Empirická část se věnuje realizaci a následné analýze výzkumného šetření zaměřeného na přípravu a rozvoj lektorů měkkých kompetencí. Využitím kvalitativního přístupu, konkrétně technikou sběru dat polostrukturovaným rozhovorem, je u lektorů měkkých dovedností zjišťováno, prostřednictvím jakých vzdělávacích aktivit či metod a rozvojem kterých kompetencí probíhala jejich profesní příprava a rozvoj, které metody jim v tomto úsilí nejvíce pomohly a mají tedy pro lektory největší vzdělávací potenciál. Na základě analýzy dat byl vytvořen doporučující metodický koncept rozvojového procesu lektora.


[…]


- MALACH, J. *Teorie metodiky výchovy*. Praha : Univerzita J.A.Komenského, 2007. 228 s. ISBN 978-80-86723-29-7
- MEDLÍKOVÁ, O. *Lektorské dovednosti: manuál úspěšného lektora*. 1. vyd. Praha : Grada, 2010, 168 s. ISBN 978-802-4732-367.
- MÜHLEISEN, S. OBERHUBER, N. *Komunikační a jiné měkké dovednosti: soft skills v praxi*. Praha : GradaPublishing, a.s. 2008. 192 s. ISBN 978-80-247-2662-5
- MUŽÍK, J. a, *Situace v přípravě lektorů vzdělávání dospělých v České republice*, Podkladová studie pro European Centre for the Development of Vocational Training, Thessaloniki, Řecko, 2005 [online]. Vystaveno dne 22.11.2005 [cit. 2014-07-07]. Dostupné z: < <http://www.uklizeno.cz/docmuzik/doc/ukazky/p17.doc> >
- MUŽÍK, J. *Marketing ve vzdělávání dospělých*. Praha : Daha, 1998. 55 s. ISBN 80-902232-2-2.
- MUŽÍK, J.. *Soubor základních pravidel a dovedností pro lektorskou práci*. 1. Praha: Institut pro místní správu, 2005. ISBN 80-86976-02-5
- MUŽÍK, Jaroslav. *Profesní vzdělávání dospělých*, 2012, Wolters Kluwer Česká republika, 263 s. ISBN: 8073577380.
- National Association of Colleges and Employers. In: *The Job Outlook for The Class of 2014* [online]. 2013 [cit. 2014-07-07]. Dostupné z: http://www.nacweb.org/uploadedFiles/Pages/MyNACE/grab_and_go/students/job-outlook-2014-student-version.pdf
- PALÁN, Z. *Lidské zdroje. Výkladový slovník*. 1.vyd. Praha : Academia, 2002, 280 s. ISBN 80-200-0950-7.
- PALÁN, Z., LANGER T. *Základy andragogiky*. Vyd. 1. Praha : Univerzita Jana Amose Komenského, 2008, 184 s. ISBN 978-80-86723-58-7.
- PETERS-KÜHLINGER, G. JOHN, J. *Komunikační a jiné měkké dovednosti. Využijte svůj potenciál, rozvíňte své soft skills a staňte se úspěšnějšími*. Praha : Grada Publishing, 2007. 105 s. ISB 80-247-2145-7
- PLAMÍNEK, J., 2010. *Vzdělávání dospělých. Průvodce pro lektory, účastníky a zadavatele*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2010. 320 s. ISBN 978-80-247-3235-0.
- PLAMÍNEK, J., FIŠER, R. *Řízení podle kompetencí*. Praha : Grada Publishing, 2005. s. 143.
- PRŮCHA, J. VETEŠKA, J. *Andragogický slovník*. Praha: Grada Publishing a. s., 2012. 294 s. ISBN 80-247-3960-7
- PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. *Pedagogický slovník*. Praha : Portál, 2009. 400 s. ISBN 978-80-7367-647-6.
- RAO, M. S., *Soft Skills: Enhancing Employability*. I. K. International Publishing House, 2010. 256 s. ISBN 80578385
- ROGERS, A., HORROCKS, N. *Teaching adults*. 4th ed. Berkshire, England : Open University Press, 2010, 348 s. ISBN 9780335240364.

ROHLÍKOVÁ, L., VEJVODOVÁ, J. *Vyučovací metody na vysoké škole. Praktický průvodce výukou v prezenční a distanční formě studia*. Praha : Grada Publishing, 2012. 281 s. ISBN 978-80247-4152.

SKALKOVÁ, J. *Obecná didaktika*. Vyd. 2. Praha : Grada, 2007. 328 s. ISBN 978-80-247-1821-7.

STRAUSS, A., CORBINOVÁ, J. *Základy kvalitativního výzkumu*. Boskovice : Albert, 1999. 196 s. ISBN 80-85834-60-X.

ŠŤASTNOVÁ, P., TILLNER, J. Národní ústav pro vzdělávání. *Analýza inzertní nabídky zaměstnání v denním tisku a na internetu – 2012* [online]. 2013 [cit. 2014-07-07]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/uploads/Vzdelavani_a_TP/Analyza_inzerce_2012_final_pro_www.pdf

ŠVARŤÍČEK, R., ŠEĐOVÁ, K. a kol. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Praha: Portál, 2007. 377 s. ISBN 978-80-7367-313-0.

ŠVEC, V., MAŇÁK, J., 2003. *Výukové metody*. 1. vyd. Brno: Paido, 2003. 219 s. ISBN 80-7315-039-5.

VALENTA, J. *Didaktika osobnostní a sociální výchovy*. Praha : Grada Publishing, 2013. 232 s. ISBN 978-80-247-4473-5

VAŠUTOVÁ, J. *Být učitelem. Co by měl učitel vědět o své profesi*. Praha : Pedagogická fakulta, 2002, 77 s., ISBN: 80-7290-077-3.

VETEŠKA, J., TURECKIOVÁ, M. *Kompetence ve vzdělávání*. Praha : GradaPublishing, 2008. ISBN 80-247-1770-0.

VETEŠKA, J., TURECKIOVÁ, M. *Vzdělávání a rozvoj podle kompetencí*. 1. vyd. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2009. 140 s. ISBN 978-80-86723-54-9.

WALTEROVÁ, E. *Učitelé jako profesní skupina, jejich vzdělávání a podpůrný systém*. Praha : PdF UK, 2001. ISBN 80-7290-059-5.
