Posudek vedoucího práce

Hončová, Simona. *Rozvoj kompetencí lektorů soft skills*. Praha, 2014. 73 s., 26 s. příloh. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Jan Gruber, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Práce je zaměřena na popis kompetencí lektorů měkkých dovedností a nalezení vhodných technik a konceptů jejich vzdělávání, a v tomto smyslu odpovídá přesně zaměření katedry. V teoretické části se autorka zabývá měkkými dovednostmi v souvislosti s prací lektora dalšího vzdělávání, věnuje se problematice vzdělávání lektorů v České republice. Práce přináší množství zajímavých, ale ne příliš strukturovaných informací, zaměřuje se spíše na obecné poznatky a poněkud opomíjí teoretické koncepce a východiska. V empirické části představuje kvalitativní šetření, které autorka realizovala metodou polostrukturovaného rozhovoru. Autorka zde shrnula výsledky šetření, ale cíle práce příliš nenaplnila – nalezení vhodných konceptů vzdělávání je založeno podle formulací téměř výhradně na vlastních názorech autorky.

2. Odborná úroveň

V teoretické části práce poskytuje přehled o tématu spíše nekonceptně, v empirické části autorka poskytuje přehled různých metod rozvoje lektorů spolu s vyjádřením zkoumaných subjektů o jejich přínosu, což považuji za nejhodnotnější část práce. Je škoda, že výzkum není představen spolu s ucelenější a provázanější teoretickou částí a závěry z něj nejsou dostatečně argumentovány.

3. Práce s literaturou

Práce s literaturou a jejími citacemi odpovídá akademické normě, autorka okazuje na standardní množství relevantní odborné literatury, v českém i anglickém jazyce. Normu by autorka mohla dodržovat u soupisu citací – ta není v souladu s normou doporučenou katedrou, je nejednotná a některé zdroje v ní chybí.

4. Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce spíše sušší, autorka pracuje s většími bloky textu, ale nevybočuje příliš ze standardu odborné práce. Pro zvýraznění výroků zkoumaných osob v empirické části bych doporučoval jejich výraznější odsazení v textu.

5. Jazyková úroveň

Z jazykového hlediska je práce slabší – jak po stylistické, tak po gramatické stránce. Objevují se překlepy a gramatické chyby, problémy s interpunkcí. Některé odborné termíny by bylo žádoucí přeformulovat a sjednotit (měkké dovednosti, soft skills, měkké kompetence), stálo by jistě za to používat buď autorský plurál, nebo singulár, ale ne obojí zároveň.

6. Podněty k rozpravě

Zargumentujte, proč jste postupovala tak, jak jste postupovala, při tvorbě otázek v polostrukturovaném rozhovoru; jak jste stanovila dílčí otázky k jednotlivým výzkumným otázkám?

Co je hlavním závěrem empirického šetření Vaší práce, resp. co byste měla v maximální stručnosti referovat jako její konkrétní závěr? V čem byste spatřovala její přínos?

Liší se nějak lektoři měkkých dovedností a všeobecně lektoři v oblasti vzdělávání dospělých po stránce kompetencí?

7. Závěrečné hodnocení práce

Práce nabízí vhled do aktuální problematiky vzdělávání lektorů, kterou po méně ucelené teoretické části mapuje metodou polostrukturovaných rozhovorů v části empirické. Podle mého názoru by bylo užitečné více se soustředit na provázání teoretické a empirické části práce spolu s preciznější argumentací a následně přinést metodický provázaný koncept, místo pouhého shrnutí výsledků šetření, tak, aby byl naplněn cíl práce. Práci k obhajobě **nedoporučuji**.

V Praze 4. 9. 2014

PhDr. Jan Gruber, Ph.D.